Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026022300074

74

Nº 35, segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL
SUSPENSÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 68/2025

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou dele conhecimento tiverem, que as datas de realização das provas do Edital de Concurso
Público nº 68/2025, Processo nº 23114.918738/2025-18, publicado no Diário Oficial da União nº 241, de 18 de dezembro de 2025, ficam suspensas, até nova definição.

MARCOS RIBEIRO FURTADO
Secretário

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL N° 61, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO torna pública a aprovação ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, em
13 de fevereiro de 2026, da prorrogação do prazo de validade, por mais doze meses, a partir de 26 de fevereiro de 2026, do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
(Adjunto-A), em regime de trabalho de 40 horas semanais, Edital de Abertura nº 181/2024, de 09/07/2024, publicado no DOU de 11/07/2024, na Área de Conhecimento/Disciplina abaixo
relacionada:

1 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
1.1 - Departamento de Saúde Coletiva

. .Área de Conhecimento/Disciplina .Resolução SCS n°

. .Ciências Humanas/Psicologia Aplicada à Saúde/História da Medicina/Introdução à Antropologia da Saúde/Metodologia da Pesquisa Científica .6.069

JOSÉ DA COSTA FILHO

DITAL Nº 62, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO SELETIVO
1.1. O presente edital disponibiliza a abertura de 1 (uma) vaga imediata, no CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICCAS E DA SAÚDE, Departamento de Medicina Especializada, conforme

quadro abaixo:

. .Área/Disciplina(s) .Exigência

. Medicina/Pneumologia e Cirurgia Torácica; Métodos de Diagnóstico em Pneumo e Cardiologia:
Eletrocardiografia e Espirografia; Semiologia e Propedêutica do Adulto 1

.Graduação: Medicina
E
Residência Médica em Pneumologia ou Especialização em Pneumologia

. . .E
Mestrado: Medicina/Ciências da Saúde
E
Doutorado: Medicina/Ciências da Saúde

1.2. As atribuições do professor substituto incluem, mas não se limitam a ministrar a(s) disciplina(s) designada(s) pelo Departamento de Medina Especializada, conforme quadro
acima, e outras atividades pertinentes ao exercício da função docente, tais como preparação de aulas, atendimento aos alunos, entre outras, nos turnos da manhã, tarde e
noite/Integral.

1.3. A remuneração do candidato aprovado em processo seletivo simplificado e contratado como professor substituto será equivalente ao primeiro nível da Classe A (Magistério
Superior), composta de Vencimento Básico e Retribuição por Titulação, nos termos do Anexo III da Lei 12.772/2012, somada ao Auxílio Alimentação, conforme tabela abaixo:

. .Classe: A
Denominação Professor Assistente

.Regime de Trabalho: 20 horas semanais

. .Vencimento Básico: R$ 3.090,43
Retribuição por Titulação (Doutorado): R$ 1.777,00
Auxílio Alimentação (20h): R$ 587,50

1.4. O valor da Taxa de Inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais);
1.5. O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil, mediante Guia de Recolhimento da União - GRU, disponível no sítio eletrônico

https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru, que deverá ser preenchida com os códigos: Unidade Gestora Arrecadadora: 154034 e Código de Recolhimento: 28883-7;
1.6. O candidato poderá requerer a isenção de pagamento da taxa de inscrição no período compreendido entre as 09 h do dia 02 de março de 2026, até as 23:59h do dia 03

de março de 2026 (2 dias úteis), por meio do endereço eletrônico demesp.emc@unirio.br, registrando no Assunto da mensagem: Edital nº 62/2026, (Nome Candidato) - Requerimento de
Isenção;

1.7. As inscrições deverão ser efetuadas, exclusivamente, pelo e-mail demesp.emc@unirio.br, no período compreendido entre as 09 horas do dia 04 de março de 2026 até as
23:59 horas do dia 13 de março de 2026, registrando no Assunto da mensagem: Edital nº 62/2026, (Nome Candidato) - Inscrição;

1.8. A seleção dar-se-á conforme o que estabelece o edital, devendo o candidato se submeter a seguinte etapa de avaliação: Prova de Títulos;
1.9. O período de contratação inicial poderá ser de até 12 (doze) meses, podendo o contrato de trabalho ser prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 24 (vinte e quatro)

meses, conforme prevê o Art. 4º da Lei 8.745/93;
1.10. O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto será de 12(doze) meses, contados a partir da data de publicação da homologação do

resultado final no Diário Oficial da União, prorrogável uma vez, por igual período, mediante solicitação do Departamento de Ensino;
1.11. O edital estará integralmente disponibilizado no site da PROGEPE (http://www.unirio.br/progepe/processo-seletivo-professor-substituto).

JOSÉ DA COSTA FILHO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
EDITAL DE ABERTURA Nº 13, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro –UNIRIO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação, em parte, do Edital de Abertura nº 13, de
5 de fevereiro de 2026, que trata da abertura de Concurso Público de Provas e Títulos, publicado no DOU Diário Oficial da União edição 26, seção 3, página 117 em 6 de fevereiro de 2026,
nos itens abaixo mencionados, permanecendo inalterados os demais:

No item 2.1, onde se lê
2.1 O presente Edital disponibiliza a abertura de 49 (quarenta e nove)) vaga imediatas, conforme quadro abaixo:

. .Departamento de Ensino .Área/ Subárea .Nº de vagas .Códigos de vaga

. .Deptº de Arquivologia .Arquivologia/Arquivologia .1 .309174

. .Deptº de Biblioteconomia .Biblioteconomia/Organização e Representação do Conhecimento .1 .307810

. .Deptº de Biblioteconomia .Biblioteconomia/História do Livros e das Bibliotecas/ Políticas de Preservação de Acervos Bibliográficos .1 .307817

. .Deptº de Biblioteconomia .Biblioteconomia/Formação e Desenvolvimento de Acervos e Coleções/Gestão da Informação e de
Unidades de Informação

.1 .754671

. .Deptº de Biblioteconomia .Biblioteconomia/Fundamentos da Biblioteconomia .1 .856967

. .Deptº de Botânica .Botânica/Taxonomia de Fanerógamas .1 .308110

. .Deptº de Botânica .Botânica/Taxonomia de Criptógamas .1 .308674

. .Deptº de Ciências Jurídicas, Políticas e
Administração

.Ciência Política/Teoria Política .1 .934840

. .Deptº de Ciências Morfológicas .Morfologia/Histologia I e II .1 .308924

. .Deptº de Cirurgia Geral e Especializada .Medicina/Otorrinolaringologia/Cirurgia Cérvico-Facial .1 .307965

. .Deptº de Cirurgia Geral e Especializada .Medicina/Traumato-ortopedia ( especialidade quadril) .1 .308613

. .Deptº de Cirurgia Geral e Especializada .Medicina/Traumato-ortopedia (especialidade joelho) .1 .308024

. .Deptº de Cirurgia Geral e Especializada .Medicina/Neurocirurgia .2 .309099 e 308692

. .Deptº de Cirurgia Geral e Especializada .Medicina/Gastroenterologia/Cirurgia do Aparelho Digestório .1 .308606

. .Deptº de Cirurgia Geral e Especializada .Medicina/Internato em Medicina de Urgência .1 .308592

. .Deptº de Cirurgia Geral e Especializada .Medicina/Angiologia/Cirurgia Vascular .1 .308619

. .Deptº de Cirurgia Geral e Especializada .Medicina/Clínica Cirúrgica/Endocrinologia/Cirurgia Endócrina .1 .308679

. .Deptº de Composição e Regência .Artes/Música/Harmonia .1 .308338

. .Deptº de Composição e Regência .Artes/Música/Percepção Musical .1 .717132

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Adriana - SOC
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-23T02:10:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial